
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ 
Министерства природных ресурсов и 
экологии Смоленской области от 
30.01.2024 №0019/0103

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», пунктом 2.2 раздела 2 «дорожной карты» по 
внедрению в Смоленской области целевой модели «Осуществление контрольной 
(надзорной) деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденной 
распоряжением Администрации Смоленской области от 22.02.2017 № 207-р/адм, 

приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства природных ресурсов 
и экологии Смоленской области от 30.01.2024 № 0019/0103 «Об утверждении 
перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного 
экологического контроля (надзора) на территории Смоленской области»:

- изложить перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного экологического контроля (надзора) на территории Смоленской 
области в новой редакции согласно приложению № 1 (далее - Перечень);

- в пункте 4 слово «заместителя» заменить словом «начальника».
2. Разместить настоящий приказ и Перечень на сайте Министерства 

природных ресурсов и экологии Смоленской области в информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Е.К. Ким



3

Приложение
к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Смоленской 
области
от аг.СУ Жо № 0D9.9/0SO3

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом регионального государственного экологического контроля (надзора) надзора на территории 

Смоленской области

Раздел I

Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

1. Водный кодекс 
Российской Федерации 
от 03.06.2006 № 74-ФЗ

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели/ 
физические лица

пункты 1, 2, 6 и 8 статьи 6
Водные объекты общего пользования

Статья 8.12.1. КоАП РФ 
Несоблюдение условия 
обеспечения свободного доступа 
граждан к водному объекту общего 
пользования и его береговой полосе

пункты 1-3 статьи 11
Основания приобретения права пользования 
поверхностными водными объектами или их 
частями

Статья 7.6. КоАП РФ 
Самовольное занятие водного 
объекта или пользование им с 
нарушением установленных 
условий



4

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

часть 3 статьи 18
За забор (изъятие) водных ресурсов в объеме, 
превышающем установленный договором 
водопользования объем забора (изъятия) 
водных ресурсов, водопользователь обязан 
уплатить штраф за такое превышение в 
размере пятикратной платы за пользование 
водным объектом

Часть 1 статьи 8.14 КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты

подпункты 1-5 пункта 2 статьи 39
Права и обязанности собственников водных 
объектов, водопользователей при 
использовании водных объектов

Часть 1 статьи 8.14. КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты; 
Статья 8.5 КоАП РФ
Сокрытие или искажение
экологической информации

пункт 1 статьи 44
Использование водных объектов для целей 
сброса сточных, в том числе дренажных, вод 
осуществляется с соблюдением требований, 
предусмотренных настоящим Кодексом и 
законодательством в области охраны 
окружающей среды, законодательством в 
области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения

Часть 1 статьи 8.14. КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты



5

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

пункт 2 статьи 44
Запрещается сброс сточных, в том числе 
дренажных, вод в водные объекты:
1) содержащие природные лечебные ресурсы;
2) отнесенные к особо охраняемым водным 
объектам.

Часть 1 статьи 8.14. КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты

подпункт 2 пункта 6 статьи 60
При эксплуатации водохозяйственной системы 
запрещается: производить забор (изъятие) 
водных ресурсов из водного объекта в объеме, 
оказывающем негативное воздействие на 
водный объект

Часть 1 статьи 8.14. КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты



6

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

2. Федеральный закон от 
07.12.2011
№416-ФЗ
«О водоснабжении и
водоотведении»

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели/ 
физические лица

часть 5 статьи 7
Абоненты, объекты капитального 
строительства которых подключены 
(технологически присоединены) к 
централизованной системе водоотведения, 
заключают с гарантирующими организациями 
договоры водоотведения. Абоненты, объекты 
капитального строительства которых 
подключены (технологически присоединены) 
к централизованной системе водоснабжения и 
не подключены (технологически не 
присоединены) к централизованной системе 
водоотведения, заключают договор 
водоотведения с гарантирующей организацией 
либо договор с организацией, 
осуществляющей вывоз жидких бытовых 
отходов и имеющей договор водоотведения с 
гарантирующей организацией.

Часть 1 статьи 8.14. КоАП РФ 
Нарушение правил 
водопользования при заборе воды, 
без изъятия воды и при сбросе 
сточных вод в водные объекты

3. Федеральный закон от 
24.06.1998 
№ 89-ФЗ
«Об отходах 
производства и 
потребления»

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели/ 
физические лица

пункт 1 статьи 10
при архитектурно-строительном
проектировании, строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте зданий, 
сооружений и иных объектов, в процессе 
эксплуатации которых образуются отходы, 
индивидуальные предприниматели,
юридические лица обязаны соблюдать 
федеральные нормы и правила и иные 
требования в области обращения с отходами

Часть 1 статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании, обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления



7

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

пункт 2 статьи 10
При архитектурно-строительном 
проектировании,строительстве, 
реконструкции, капитальном ремонте зданий, 
сооружений и иных объектов, в процессе 
эксплуатации которых образуются отходы, 
необходимо предусматривать места 
(площадки) накопления таких отходов в 
соответствии с установленными 
федеральными нормами и правилами и иными 
требованиями в области обращения с 
отходами.

Часть 1 статьи 13.4
Накопление отходов допускается только в 
местах (на площадках) накопления отходов, 
соответствующих требованиям 
законодательства в области санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения 
и иного законодательства Российской 
Федерации.
Пункт 2 части 2 статьи 11
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели при эксплуатации зданий, 
сооружений и иных объектов, связанной с 
обращением с отходами, обязаны: 
разрабатывать нормативы образования 
отходов и лимиты на их размещение.

Часть 7 статьи 8.2 КоАП РФ 
Неисполнение обязанности по 
разработке проектов нормативов 
образования отходов производства 
и потребления и лимитов на их 
размещение или направлению таких 
проектов на утверждение в 
уполномоченный орган, если такая



8

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

обязанность установлена 
законодательством Российской 
Федерации

пункт 3 статьи 14
На основании данных о составе отходов, 
оценки степени их негативного воздействия на 
окружающую среду составляется паспорт 
отходов I - IV классов опасности. Порядок 
паспортизации отходов и типовые формы 
паспортов отходов устанавливаются
уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом
исполнительной власти. Определение данных 
о составе и свойствах отходов, включаемых в 
паспорт отходов, должно осуществляться с 
соблюдением установленных
законодательством Российской Федерации об 
обеспечении единства измерений требований к 
измерениям, средствам измерений.

Часть 9 статьи 8.2 КоАП РФ 
Неисполнение обязанности по 
отнесению отходов производства и 
потребления I - V классов 
опасности к конкретному классу 
опасности для подтверждения 
такого отнесения или составлению 
паспортов отходов I - IV классов 
опасности

Часть 1 статьи 14.4
Индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, в результате 
хозяйственной и (или) иной деятельности 
которых образуются отходы
I и II классов опасности, осуществляют 
обращение с данными отходами 
самостоятельно при наличии в собственности 
или на ином законном основании объектов 
утилизации, обезвреживания и (или)

Часть 1 статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании,обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления



9

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

размещения отходов I и II классов опасности. 
В иных случаях индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, в 
результате хозяйственной и (или) иной 
деятельности которых образуются отходы I и 
II классов опасности, передают данные отходы 
федеральному оператору в соответствии с 
договорами на оказание услуг по обращению с 
отходами I и II классов опасности.
Часть 4 статьи 18
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие
хозяйственную и (или) иную деятельность на 
объектах II категории, определенных в 
соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды, за исключением 
объектов II категории, указанных в пункте 3 
настоящей статьи, информацию об объеме или 
о массе образовавшихся и размещенных 
отходов включают в декларацию о 
воздействии на окружающую среду в 
соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды.

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации

Часть 1 статьи 19
Индивидуальные предприниматели и
юридические лица, осуществляющие
деятельность в области обращения с отходами, 
обязаны вести в установленном порядке учет 
образовавшихся, обработанных,

Часть 10 статьи 8.2 КоАП РФ 
Неисполнение обязанности по 
ведению учета в области обращения 
с отходами производства и 
потребления



10

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

утилизированных, обезвреженных,
переданных другим лицам или полученных от 
других лиц, а также размещенных отходов. 
Порядок учета в области обращения с 
отходами устанавливают федеральные органы 
исполнительной власти в области обращения с 
отходами в соответствии со своей 
компетенцией; порядок статистического учета 
в области обращения с отходами 
федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по формированию 
официальной статистической информации о 
социальных, экономических,
демографических, экологических и других 
общественных процессах в Российской 
Федерации.
Часть 2 статьи 19
Индивидуальные предприниматели и
юридические лица, осуществляющие
деятельность в области обращения с отходами, 
обязаны представлять отчетность в порядке и 
в сроки, которые определены федеральным 
органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по формированию 
официальной статистической информации о 
социальных, экономических,
демографических, экологических и других 
общественных процессах в Российской 
Федерации, по согласованию с федеральными

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации



и
№ Наименование и 

реквизиты акта
Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

органами исполнительной власти в области 
обращения с отходами в соответствии со своей 
компетенцией.
Часть 2 статьи 24.5 
Экологический сбор уплачивается 
производителями товаров, импортерами 
товаров при ввозе товаров, в том числе 
товаров в упаковке, из государств - членов 
Евразийского экономического союза по 
каждой группе товаров, упаковки, 
включенных в перечень, предусмотренный 
пунктом 5 статьи 24.2 настоящего 
Федерального закона, в срок до 15 апреля 
года, следующего за отчетным периодом.

Статья 8.41.1. КоАП РФ 
Неуплата в установленные сроки 
сбора по каждой группе товаров, 
группе упаковки товаров, 
подлежащего уплате 
производителями товаров, 
импортерами товаров, которые не 
обеспечивают самостоятельную 
утилизацию отходов от 
использования товаров

пункт 7 статьи 24.5
Ставка экологического сбора определяется по 
каждой группе товаров, упаковки путем 
умножения базовой ставки экологического 
сбора на коэффициент, учитывающий 
сложность извлечения отходов от 
использования товаров для дальнейшей 
утилизации, наличие технологической 
возможности их утилизации с учетом 
изменения физических, химических и 
механических свойств материалов при 
многократном использовании (с учетом 
возможных циклов переработки отходов от 
использования товаров), востребованность 
вторичного сырья, полученного из таких

Статья 8.41.1. КоАП РФ 
Неуплата в установленные сроки 
сбора по каждой группе товаров, 
группе упаковки товаров, 
подлежащего уплате 
производителями товаров, 
импортерами товаров, которые не 
обеспечивают самостоятельную 
утилизацию отходов от 
использования товаров



12

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

отходов, для использования при производстве 
товаров (продукции).
Статья 26. Производственный контроль в 
области обращения с отходами
1. Юридические лица, осуществляющие 
деятельность в области обращения с отходами, 
организуют и осуществляют 
производственный контроль за соблюдением 
требований законодательства Российской 
Федерации в области обращения с отходами.
2. Производственный контроль в области 
обращения с отходами является составной 
частью производственного экологического 
контроля, осуществляемого в соответствии с 
требованиями законодательства в области 
охраны окружающей среды.

Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации

пункт 4 статьи 24.7
собственники ТКО обязаны заключить 
договор на оказание услуг по обращению с 
ТКО с региональным оператором, в зоне 
деятельности которого образуются ТКО и 
находятся места их накопления

Часть 1 статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании,обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления

4. Федеральный закон от 
04.05.1999
№ 96-ФЗ
«Об охране
атмосферного воздуха»

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели/ 
физические лица

пункт 2 статьи 12
Предельно допустимые выбросы 
определяются в отношении загрязняющих 
веществ, перечень которых устанавливается 
Правительством Российской Федерации в

Статья 8.21. КоАП РФ Нарушение 
правил охраны атмосферного 
воздуха

Статья 8.5. КоАП РФ



13

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды, для 
стационарного источника и (или) 
совокупности стационарных источников 
расчетным путем на основе нормативов 
качества атмосферного воздуха с учетом 
фонового уровня загрязнения атмосферного 
воздуха.

Сокрытие или искажение 
экологической информации

пункт 4 статьи 12
При невозможности соблюдения предельно 
допустимых выбросов и (или) 
технологических нормативов выбросов для 
действующего стационарного источника и 
(или) совокупности действующих 
стационарных источников устанавливаются 
временно разрешенные выбросы в 
соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды на период 
поэтапного достижения предельно 
допустимых выбросов и (или) 
технологических нормативов выбросов.

Статья 8.21. КоАП РФ Нарушение 
правил охраны атмосферного 
воздуха

Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации

Статья 8.41. КоАП РФ
Невнесение в установленные сроки 
платы за негативное воздействие на 
окружающую среду

пункт 7 статьи 15
Запрещается выброс в атмосферный воздух 
веществ, степень опасности которых для 
жизни и здоровья человека и для окружающей 
среды не установлена.
пункт 6 статьи 16
Запрещаются проектирование, строительство 
объектов капитального строительства,



14

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

деятельность которых может привести к 
неблагоприятным изменениям климата и 
озонового слоя атмосферы, ухудшению 
здоровья людей, уничтожению генетического 
фонда растений и генетического фонда 
животных, наступлению необратимых
последствий для окружающей среды.
пункт 1 статьи 16.1
Эксплуатация установок очистки газа 
осуществляется в соответствии с правилами 
эксплуатации установок очистки газа, 
утвержденными уполномоченным 
Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.
пункт 2 статьи 16.1
В случае, если установки очистки газа 
отключены или не обеспечивают проектную 
очистку и (или) обезвреживание выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
эксплуатация соответствующего 
технологического оборудования запрещена.
Статья 18
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, в результате деятельности 
которых образуются отходы производства и 
потребления, оказывающие негативное 
воздействие на качество атмосферного 
воздуха, физические лица, в процессе 
потребления которыми образуются отходы,



15

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

оказывающие негативное воздействие на 
качество атмосферного воздуха, обязаны 
обеспечивать обращение с такими отходами в 
соответствии с Федеральным законом от 24 
июня 1998 года№ 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления».
пункт 3 статьи 19
При получении прогнозов неблагоприятных 
метеорологических условий юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, 
имеющие источники выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, обязаны 
проводить мероприятия по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, согласованные с 
органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, уполномоченными на 
осуществление регионального 
государственного экологического контроля 
(надзора)
пункт 1 статьи 22
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
хозяйственную и (или) иную деятельность на 
объектах, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, проводят 
инвентаризацию источников выбросов и 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, включая выбросы от



16

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

стационарных и передвижных источников, 
которые постоянно или временно 
эксплуатируются (функционируют) на 
объекте, оказывающем негативное 
воздействие на окружающую среду (при их 
наличии), документируют и хранят 
полученные в результате проведения 
инвентаризации и корректировки этой 
инвентаризации сведения.
пункт 3 статьи 22
Инвентаризация стационарных источников на 
объектах, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, вводимых 
в эксплуатацию, проводится не позднее чем 
через два года после выдачи разрешения на 
ввод в эксплуатацию указанных объектов. 
Корректировка данных инвентаризации 
стационарных источников и выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
осуществляется в случаях изменения 
технологических процессов, замены 
технологического оборудования, сырья, 
приводящих к изменению состава, объема или 
массы выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, обнаружения 
несоответствия между выбросами 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
и данными последней инвентаризации, 
изменения требований к порядку проведения



17

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

инвентаризации, а также в случаях, 
определенных правилами эксплуатации 
установок очистки газа.
пункт 1 статьи 25
Производственный экологический контроль в 
области охраны атмосферного воздуха 
осуществляют юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах I, II и III категорий, 
на которых расположены источники выбросов.
пункт 3 статьи 25
Сведения о фактическом объеме или массе 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, полученные при 
проведении производственного 
экологического контроля в области охраны 
атмосферного воздуха, указываются в отчете 
об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля в 
соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды.
Абзац первый пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны обеспечивать проведение 
инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух и разработку 
предельно допустимых выбросов и предельно



18

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

допустимых нормативов физического 
воздействия на атмосферный воздух
Абзац третий пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны планировать и 
осуществлять мероприятия по улавливанию, 
утилизации, обезвреживанию выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
сокращению или исключению таких выбросов
Абзац четвертый пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны осуществлять 
мероприятия по предупреждению и 
устранению аварийных выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
а также по ликвидации последствий его 
загрязнения;
Абзац пятый пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны осуществлять учет 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и их источников, 
проводить производственный экологический 
контроль в области охраны атмосферного 
воздуха;



19

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

Абзац шестой пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны соблюдать правила 
эксплуатации установок очистки газа и 
средств контроля за выбросами загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух;
абзац десятый пункта 1 статьи 30 
Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, имеющие стационарные 
источники, обязаны представлять в орган 
государственной власти субъекта Российской 
Федерации по его запросу сведения, 
полученные в результате проведения 
инвентаризации источников выбросов и 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, включая выбросы от 
стационарных и передвижных источников, и 
корректировки этой инвентаризации, на 
объектах, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, для 
проведения сводных расчетов загрязнения 
атмосферного воздуха.



20

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

5. Федеральный закон от 
10.01.2002
№ 7-ФЗ
«Об охране
окружающей среды»

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели/ 
физические лица

пункты 1, 3 статьи 22
Нормативы допустимых выбросов,

нормативы допустимых сбросов определяются 
для стационарного источника и (или) 
совокупности стационарных источников в 
отношении загрязняющих веществ,
включенных в перечень загрязняющих 
веществ, установленный Правительством 
Российской Федерации, расчетным путем на 
основе нормативов качества окружающей 
среды, в том числе нормативов предельно 
допустимых концентраций, с учетом фонового 
состояния компонентов природной среды.
Расчет нормативов допустимых выбросов, 
нормативов допустимых сбросов, за 
исключением радиоактивных веществ,
является приложением к декларации о 
воздействии на окружающую среду, 
представляемой соответственно в
уполномоченный Правительством Российской 
Федерации федеральный орган
исполнительной власти, исполнительный 
орган субъекта Российской Федерации в 
порядке, установленном статьей 31.2 
настоящего Федерального закона, кроме 
случаев, предусмотренных статьей 23.1 
настоящего Федерального закона.

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации



21

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

пункты 1, 4, 7 статьи 31.2
Юридические лица, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие
хозяйственную и (или) иную деятельность на 
объектах II категории, за исключением 
объектов II категории, в отношении которых 
получено комплексное экологическое
разрешение в соответствии с пунктом 12 
статьи 31.1 настоящего Федерального закона, 
представляют декларацию о воздействии на 
окружающую среду.
Одновременно с подачей декларации о 
воздействии на окружающую среду 
представляются расчеты нормативов
допустимых выбросов, нормативов
допустимых сбросов.
Форма декларации о воздействии на 
окружающую среду и порядок ее заполнения 
(в том числе в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью) утверждаются
уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации

пункт 1 статьи 69.2
Объекты, оказывающие негативное 
воздействие на окружающую среду и согласно 
критериям, установленным в соответствии

Статья 8.46 КоАП РФ 
Невыполнение или 
несвоевременное выполнение 
обязанности по подаче заявки на



22

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

со статьей 4.2 настоящего Федерального 
закона, относящиеся к объектам I - III 
категорий, подлежат постановке на 
государственный учет юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими хозяйственную и (или) 
иную деятельность на указанных объектах, в 
уполномоченном Правительством Российской 
Федерации федеральном органе 
исполнительной власти, за исключением 
объектов, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности, и федеральном 
органе исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности в отношении 
подведомственных ему объектов или 
исполнительном органе субъекта Российской 
Федерации в соответствии с их компетенцией.

постановку на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на
окружающую среду, представлению 
сведений для актуализации учетных 
сведений

пункт 2 статьи 69.2
Постановка на государственный учет 
объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, 
осуществляется на основании заявки о 
постановке на государственный учет, которая 
подается юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями не 
позднее чем в течение шести месяцев со дня 
начала эксплуатации указанных объектов.

Статья 8.46 КоАП РФ 
Невыполнение или 
несвоевременное выполнение 
обязанности по подаче заявки на 
постановку на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, представлению 
сведений для актуализации учетных 
сведений

пункт 6 статьи 69.2 Статья 8.46 КоАП РФ



23

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

Сведения об объектах, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую 
среду, подлежат актуализации в связи с 
представлением юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями 
сведений:
о замене юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, 
осуществляющих хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объекте, оказывающем 
негативное воздействие на окружающую 
среду, реорганизации юридического лица в 
форме преобразования, об изменении его 
наименования, адреса (места нахождения), а 
также об изменении фамилии, имени, отчества 
(при наличии), места жительства 
индивидуального предпринимателя, 
реквизитов документа, удостоверяющего его 
личность;
об изменении места нахождения объекта, 
оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду;
об изменении характеристик технологических 
процессов основных производств, источников 
загрязнения окружающей среды;
об изменении характеристик технических 
средств по обезвреживанию выбросов, сбросов 
загрязняющих веществ, технологий 
использования, обезвреживания и размещения

Невыполнение или
несвоевременное выполнение 
обязанности по подаче заявки на 
постановку на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на
окружающую среду, представлению 
сведений для актуализации учетных 
сведений



24

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

отходов производства и потребления.
пункт 7 статьи 69.2
Сведения, указанные в абзацах 
втором и третьем пункта 6 настоящей статьи, 
представляются юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в 
уполномоченные федеральные органы 
исполнительной власти или исполнительный 
орган субъекта Российской Федерации в 
соответствии с их компетенцией в срок не 
позднее чем через тридцать дней со дня 
государственной регистрации таких 
изменений.

Статья 8.46 КоАП РФ 
Невыполнение или 
несвоевременное выполнение 
обязанности по подаче заявки на 
постановку на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, представлению 
сведений для актуализации учетных 
сведений

пункт 11 статьи 69.2
Снятие с государственного учета объектов, 
оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, осуществляется по месту 
постановки их на учет в связи с 
представлением юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями 
сведений о прекращении деятельности на 
объекте, оказывающем негативное 
воздействие на окружающую среду.
статья 67
Производственный контроль в области охраны 
окружающей среды (производственный 
экологический контроль)

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации



25

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

Статья 73
Подготовка руководителей организаций и 
специалистов в области охраны окружающей 
среды и экологической безопасности

Статья 8.1 КоАП РФ 
Несоблюдение экологических 
требований при осуществлении 
градостроительной деятельности и 
эксплуатации предприятий, 
сооружений или иных объектов

пункт 1 статьи 51
Отходы производства и потребления, 
радиоактивные отходы подлежат сбору, 
накоплению, утилизации, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению, 
условия и способы которых должны быть 
безопасными для окружающей среды и 
регулироваться законодательством Российской 
Федерации.

Часть 1 статья 8.2 КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании, обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления

пункт 2 статьи 51
Запрещаются:
сброс отходов производства и потребления, в 
том числе радиоактивных отходов, в 
поверхностные и подземные водные объекты, 
на водосборные площади, в недра и на почву;

размещение отходов I - IV классов опасности 
и радиоактивных отходов на территориях, 
прилегающих к городским и сельским 
поселениям, в лесопарковых, рекреационных 
зонах, в границах округов санитарной (горно­
санитарной) охраны природных лечебных

Часть 1 статья 8.2 КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании, обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления



26

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

ресурсов, на путях миграции животных, 
вблизи нерестилищ и в иных местах, в 
которых может быть создана опасность для 
окружающей среды, естественных 
экологических систем и здоровья человека;

захоронение отходов I - IV классов опасности 
и радиоактивных отходов на водосборных 
площадях подземных водных объектов, 
используемых в качестве источников 
водоснабжения, в бальнеологических целях, 
для извлечения ценных минеральных 
ресурсов;

ввоз отходов I - IV классов опасности в 
Российскую Федерацию в целях их 
захоронения и обезвреживания;

ввоз радиоактивных отходов в Российскую 
Федерацию в целях их хранения, переработки 
или захоронения, за исключением случаев, 
установленных настоящим Федеральным 
законом и Федеральным законом «Об 
обращении с радиоактивными отходами и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»;

захоронение в объектах размещения отходов



Т1

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

производства и потребления продукции, 
утратившей свои потребительские свойства и 
содержащей озоиоразрушающие вещества, без 
рекуперации данных веществ из указанной 
продукции в целях их восстановления для 
дальнейшей рециркуляции (рециклирования) 
или уничтожения.
пункт 8 статьи 16.4
Не позднее 10-го марта года, следующего за 
отчетным периодом, лица, обязанные вносить 
плату, представляют в уполномоченный 
Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти по 
месту нахождения объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую 
среду, декларацию о плате за негативное 
воздействие на окружающую среду.

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации

пункт 7 статьи 67
Юридические лица, за исключением 
юридических лиц, подведомственных 
федеральному органу исполнительной власти 
в области обеспечения безопасности, и 
индивидуальные предприниматели обязаны 
представлять в уполномоченный 
Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти 
или исполнительный орган соответствующего 
субъекта Российской Федерации отчет об 
организации и о результатах осуществления

Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие или 
искажение экологической 
информации



28

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

производственного экологического контроля 
в порядке и в сроки, которые определены 
уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.

пункт 1 статьи 16.1
Плату за негативное воздействие на 
окружающую среду обязаны вносить 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации, 
хозяйственную и (или) иную деятельность, 
оказывающую негативное воздействие на 
окружающую среду (далее - лица, обязанные 
вносить плату), за исключением юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную и (или) иную 
деятельность исключительно на объектах IV 
категории.
Плательщиками платы за негативное 
воздействие на окружающую среду при 
размещении отходов, за исключением твердых 
коммунальных отходов, являются 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, при осуществлении 
которыми хозяйственной и (или) иной 
деятельности образовались отходы.



29

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов,в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих 
установление административной 
ответственности за несоблюдение 

обязательного требования 
(при их наличии)

Плательщиками платы за негативное 
воздействие на окружающую среду при 
размещении твердых коммунальных отходов 
являются региональные операторы по 
обращению с твердыми коммунальными 
отходами, операторы по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, 
осуществляющие деятельность по их 
размещению.

Федеральный закон от 
30.03.1999
№ 52-ФЗ
«О санитарно- 
эпидемиологическом 
благополучии 
населения»

пункт 1 статьи 22
Отходы производства и потребления подлежат 
сбору, накоплению, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, 
размещению, условия и способы которых 
должны быть безопасными для здоровья 
населения и среды обитания и которые 
должны осуществляться в соответствии 
с сани гарными правилами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.

Часть 1 статья 8.2 КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, 
транспортировании,обработке, 
утилизации или обезвреживании 
отходов производства и 
потребления

Федеральный закон от 
04.05.2011
№ 99-ФЗ
«О лицензировании 
отдельных видов 
деятельности»

Подпункт 30 пункт 1 статья 12 
деятельность по сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV классов опасности 
(за исключением случаев, если сбор отходов I 
- IV классов опасности осуществляется не по 
месту их обработки, и (или) утилизации, и 
(или) обезвреживания, и (или) размещения)



30

Раздел II

Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской 
Федерации

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
1. Правила обращения с 

отходами производства и 
потребления в части 
осветительных устройств, 
электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, 
обезвреживание, 
транспортирование и 
размещение которых может 
повлечь причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям и 
окружающей среде», 
утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2020 
№2314

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

в полном объеме ст. 8.1 КоАП РФ Несоблюдение 
экологических требований при 
осуществлении градостроительной 
деятельности и эксплуатации 
предприятий, сооружений или иных 
объектов
ст. 8.5 КоАП РФ сокрытие или 
искажение экологической информации

части 1, 2, 9, 10 ст. 8.2 КоАП РФ



31

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
2. Критерии отнесения 

объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, к 
объектам I, II, III и IV 
категорий, утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации 
от 31.12.2020 №2398

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

в полном объеме ст. 8.1 КоАП РФ Несоблюдение 
экологических требований при 
осуществлении градостроительной 
деятельности и эксплуатации 
предприятий, сооружений или иных 
объектов

ст. 8.5 КоАП РФ сокрытие или 
искажение экологической информации

ст. 8.46 КоАП РФ Невыполнение или 
несвоевременное выполнение 
обязанности по подаче заявки на 
постановку на государственный учет 
объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, 
представлению сведений для 
актуализации учетных сведений

3. Правила обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами, утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12.11.2016 
№ 1156

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

п.5 раздела 1
Договор на оказание услуг по 
обращению с твердыми
коммунальными отходами
заключается между потребителем и 
региональным оператором, в зоне 
деятельности которого образуются 
твердые коммунальные отходы и 
находятся места (площадки) их 
накопления, в порядке,
предусмотренном разделом 1(1)

ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ



32

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
настоящих Правил.

пункт 8(4) раздела I (1) 
Основанием для заключения 
договора на оказание услуг по 
обращению с твердыми 
коммунальными отходами является 
заявка потребителя или его 
законного представителя в 
письменной форме на заключение 
такого договора, подписанная 
потребителем или лицом, 
действующим от имени потребителя 
на основании доверенности (далее - 
заявка потребителя), либо 
предложение регионального 
оператора о заключении договора на 
оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами.
п. 9 раздела 2
Потребители осуществляют 
складирование твердых 
коммунальных отходов в местах 
(площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов, 
определенных договором на оказание 
услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, в 
соответствии со схемой обращения с

Часть 1 статьи 8.2 КоАП РФ 
Несоблюдение требований в области 
охраны окружающей среды при сборе, 
накоплении,транспортировании, 
обработке, утилизации или 
обезвреживании отходов производства и 
потребления



33

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
отходами.
В случае если в схеме обращения с 
отходами отсутствует информация о 
местах (площадках) накопления 
твердых коммунальных отходов, 
региональный оператор направляет 
информацию о выявленных местах 
(площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов в орган 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, утвердивший 
схему обращения с отходами, для 
включения в нее сведений о местах 
(площадках) накопления твердых 
коммунальных отходов.

4. Ставки платы за негативное 
воздействие на окружающую 
среду, утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 13.09.2016 
№913

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

в полном объеме Статья 8.41. КоАП РФ
Невнесение в установленные сроки 
платы за негативное воздействие на 
окружающую среду

5. Перечень видов отходов 
производства и потребления, 
в состав которых входят 
полезные компоненты, 
захоронение которых 
запрещается, утвержденные 
распоряжением

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

в полном объеме



34

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
Правительства Российской 
Федерации от 25.07.2017 
№ 1589-р

6. Положение о предельно 
допустимых выбросах, 
временно разрешенных 
выбросах, предельно 
допустимых нормативах 
вредных физических 
воздействий на атмосферный 
воздух и разрешениях на 
выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный 
воздух, утвержденное 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 
№ 2055

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

в полном объеме Статья 8.21. КоАП РФ Нарушение 
правил охраны атмосферного воздуха

7. Положение об осуществлении 
государственного 
мониторинга водных 
объектов, утвержденное 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 10.04.2007 
№219

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

пункт 16, 16 (1)
Собственники водных объектов и 
водопользователи в порядке, 
установленном Министерством 
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации: 
ведут учет объема забора (изъятия) 
водных ресурсов из водных объектов 
и объема сброса сточных, в том 
числе дренажных, вод, их качества; 
ведут регулярные наблюдения за

ст. 8.5. КоАП РФ
Сокрытие или искажение экологической 
информации



35

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
водными объектами (их 
морфометрическими особенностями) 
и их водоохранными зонами. 
Собственники водных объектов и 
водопользователи представляют в 
федеральную государственную 
информационную систему состояния 
окружающей среды сведения, 
полученные в результате учета и 
наблюдений, указанных 
в пункте 16 настоящего Положения.

8. Правила обустройства мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов и ведения их реестра, 
утверждённые Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 31.08.2018 
№ 1039

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

п.4 раздела 2
В случае если в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации обязанность по созданию 
места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов 
лежит на других лицах, такие лица 
согласовывают создание места 
(площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов с органом 
местного самоуправления (далее 
соответственно - заявитель, 
уполномоченный орган) на 
основании письменной заявки, форма 
которой устанавливается 
уполномоченным органом (далее - 
заявка).

Часть 1 статьи 8.2 КоАП РФ 
Несоблюдение требований в области 
охраны окружающей среды при сборе, 
накоплении, транспортировании, 
обработке, утилизации или 
обезвреживании отходов производства и 
потребления



36

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
п.21 раздела 3
В случае если место (площадка) 
накопления твердых коммунальных 
отходов создано заявителем, он 
обязан обратиться в уполномоченный 
орган с заявкой о включении 
сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных 
отходов в реестр не позднее 3 
рабочих дней со дня начала его 
использования.

п.29 раздела 3
Заявитель обязан сообщать в 
уполномоченный орган о любых 
изменениях сведений, содержащихся 
в реестре, в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня наступления 
таких изменений путем направления 
соответствующего извещения на 
бумажном носителе.

9. Правила создания и ведения 
государственного реестра 
объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

п.21
Заявку на постановку объекта на 
государственный учет, заявления, 
сведения и документы, 
представляемые для актуализации 
учетных сведений об объекте, снятия 
объекта с государственного учета, 
корректировки сведений об объекте,

Статья 8.46 КоАП РФ 
Невыполнение или несвоевременное 
выполнение обязанности по подаче 
заявки на постановку на 
государственный учет объектов, 
оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, представлению 
сведений для актуализации учетных



37

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
Федерации от 07.05.2022 
№830

содержащихся в государственном 
реестре, юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, 
осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность на объекте, 
за исключением юридического лица, 
осуществляющего хозяйственную и 
(или) иную деятельность на объекте, 
подведомственном Федеральной 
службе безопасности Российской 
Федерации, направляют в 
территориальный орган Федеральной 
службы по надзору в сфере 
природопользования или 
исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации в 
электронном виде посредством 
заполнения электронного средства 
формирования заявки с 
использованием федеральной 
государственной информационной 
системы "Единый портал 
государственных и муниципальных 
услуг (функций)" или официального 
сайта Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования 
в сети «Интернет».

сведений

10. Правила разработки и 
утверждения методик расчета

юридические лица/ 
индивидуальные

В полном объеме Статья 8.21. КоАП РФ Нарушение 
правил охраны атмосферного воздуха



38

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух 
стационарными источниками, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 16.05.2016 
№422

предприниматели/ 
физические лица Статья 8.5. КоАП РФ

Сокрытие или искажение экологической 
информации

И. Перечень загрязняющих 
веществ, в отношении 
которых применяются меры 
государственного 
регулирования в области 
охраны окружающей среды, 
утвержденные 
распоряжение Правительства 
РФ от 20.10.2023 № 2909-р

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.1 КоАП РФ Несоблюдение 
экологических требований при 
осуществлении градостроительной 
деятельности и эксплуатации 
предприятий, сооружений или иных 
объектов

Статья 8.21. КоАП РФ Нарушение 
правил охраны атмосферного воздуха 
Статья 8.13 КоАП РФ Нарушение 
правил охраны водных объектов
Статья 8.14 КоАП РФ Нарушение 
правил водопользования

12. Правила охраны 
поверхностью водных 
объектов, утверждённые 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 10.09.2020

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме



39

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
№ 1391

13. Правила представления 
производителями товаров, 
импортерами товаров 
отчетности о выполнении 
нормативов утилизации 
отходов от использования 
товаров, утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2020 
№2010

Юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

пункт 4
Отчетность представляется: 
а) производителями товаров в 
отношении:
товаров, произведенных на 
территории Российской Федерации; 
упаковки товаров, произведенных на 
территории Российской Федерации; 
б) импортерами товаров в 
отношении:
товаров, ввезенных из государств - 
членов Евразийского экономического 
союза;
товаров, импортированных из 
третьих стран в Российскую 
Федерацию и прошедших 
соответствующие таможенные 
операции;
упаковки товаров, ввезенных из 
государств - членов Евразийского 
экономического союза;
упаковки товаров, импортированных 
из третьих стран в Российскую 
Федерацию и прошедших 
соответствующие таможенные

Статья 8.5. КоАП РФ
Сокрытие или искажение экологической 
информации



40

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
операции;
в) ассоциацией, созданной 
производителями товаров, 
импортерами товаров в целях 
обеспечения выполнения нормативов 
утилизации (далее - ассоциация), 
российским экологическим 
оператором - в случае, 
установленном пунктом 5 статьи 24.2 
Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления», в 
отношении:
товаров, произведенных на 
территории Российской Федерации; 
упаковки товаров, произведенных на 
территории Российской Федерации; 
товаров, ввезенных из государств - 
членов Евразийского экономического 
союза;
товаров, импортированных из 
третьих стран в Российскую 
Федерацию и прошедших 
соответствующие таможенные 
операции;
упаковки товаров, ввезенных из 
государств - членов Евразийского 
экономического союза;
упаковки товаров, импортированных 
из третьих стран в Российскую



41

№ Наименование и реквизиты 
акта

Крат кое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
Федерацию и прошедших 
соответствующие таможенные 
операции.

пункт 12
Отчетность представляется до 1 
апреля года, следующего за 
отчетным.

пункт 13
Производители товаров, импортеры 
товаров, ассоциации, российский 
экологический оператор 
обеспечивают полноту и 
достоверность сведений, указанных в 
отчетности.

14. Правила подготовки и 
принятия решения о 
предоставлении водного 
объекта в пользование, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства РФ от 
19.01.2022 № 18

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Статья 7.6 КоАП РФ
Самовольное занятие водного объекта 
или пользование им с нарушением 
установленных условий

Часть 4 статьи 8.13 КоАП РФ
Нарушение требований к охране водных 
объектов, которое может повлечь их 
загрязнение, засорение и (или) 
истощение



42

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
15. Правила подготовки и 

заключения договора 
водопользования, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства РФ от 
18.02.2023 №274

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Статья 7.6 КоАП РФ
Самовольное занятие водного объекта 
или пользование им с нарушением 
установленных условий

16 Правила подготовки и 
заключения договора 
водопользования, право на 
заключение которого 
приобретается на аукционе, 
утвержденные 
постано влением 
Правительства РФ от 
22.12.2022 №2378

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Статья 7.6 КоАП РФ
Самовольное занятие водного объекта 
или пользование им с нарушением 
установленных условий

17 Порядок утверждения 
нормативов допустимых 
сбросов веществ и 
микроорганизмов в водные 
объекты для 
водопользователей, 
утвержденный 
постановлением 
Правительства РФ от 
23.07.2007 № 469

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Часть 4 статьи 8.13 КоАП РФ 
Нарушение требований к охране водных 
объектов, которое может повлечь их 
загрязнение, засорение и (или) 
истощение
Часть 1 статьи 8.14 КоАП РФ 
Нарушение правил водопользования при 
заборе воды, без изъятия воды и при 
сбросе сточных вод в водные объекты



43

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

Реквизиты структурных единиц 
нормативных правовых актов, 

предусматривающих установление 
административной ответственности 

за несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
18. Правила взимания 

экологического сбора, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства РФ от 
08.10.2015 № 1073

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.41.1 КоАП РФ
Неуплата в установленные сроки сбора 
по каждой группе товаров, группе 
упаковки товаров, подлежащего уплате 
производителями товаров, импортерами 
товаров, которые не обеспечивают 
самостоятельную утилизацию отходов 
от использования товаров



44

Раздел III

Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы 
федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых 

устанавливаются 
обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по 
контролю

Реквизиты структурных 
единиц нормативных 

правовых актов, 
предусматривающих 

установление 
административной 
ответственности за 

несоблюдение обязательного 
требования 

(при их наличии)
1. Порядок паспортизации и 

типовых форм паспортов 
отходов I - IV классов 
опасности, утвержденный 
приказом Минприроды 
России от 08.12.2020 
№ 1026

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Часть 9 статьи 8.2 КоАП РФ 
Неисполнение обязанности по 
отнесению отходов 
производства и потребления 
I - V классов опасности к 
конкретному классу опасности 
для подтверждения такого 
отнесения или составлению 
паспортов отходов I - IV 
классов опасности

2. Порядок ведения 
государственного кадастра 
отходов, утвержденный 
приказом Минприроды 
России от 30.09.2011 
№792

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

Пункт 18
ГРОРО формируется на основе 
информации об объектах размещения 
отходов, полученной в результате их 
инвентаризации, проведенной в 
соответствии с Правилами 
инвентаризации объектов размещения 
отходов, утвержденными Приказом 
Минприроды России от 25 февраля 2010

Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации



45

г. № 49

3. Федеральный 
классификационный каталог 
отходов, утвержденный 
приказом Росприроднадзора 
от 22.05.2017 
№242

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления

4. Форма федерального 
статистического наблюдения 
с указаниями по ее 
заполнению для организации 
Федеральной службой по 
надзору в сфере 
природопользования 
федерального 
статистического наблюдения 
за отходами производства и 
потребления, утвержденная 
приказом Росстата от 
09.10.2020 №627

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме

5. Порядок разработки и 
утверждения нормативов 
образования отходов и 
лимитов на их размещение, 
утвержденный 
приказом Минприроды 
России от 08.12.2020 
№ 1029

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления

6. Форма отчета об организации 
и о результатах 
осуществления 
производственного

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации



46

экологического контроля, 
утвержденная приказом 
Минприроды России 
от 15.03.2024 № 173

7. Требования к содержанию 
программы 
производственного 
экологического контроля, 
утвержденные приказом 
Минприроды России от 
18.02.2022 № 109

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации

8. Порядок учета в области 
обращения с отходами, 
утвержденный приказом 
Минприроды России от 
08.12.2020 № 1028

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Часть 10 статьи 8.2 КоАП РФ 
Неисполнение обязанности по 
ведению учета в области 
обращения с отходами 
производства и потребления

9. Форма декларации о 
воздействии на окружающую 
среду и порядка ее 
заполнения, в том числе в 
форме электронного 
документа, подписанного 
усиленной 
квалифицированной 
электронной подписью», 
утвержденная приказом 
Минприроды России от 
11.10.2018 №509

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие 
или искажение экологической 
информации

10. Правила эксплуатации 
установок очистки газа, 
утвержденные приказом 
Минприроды России от 
15.09.2017 №498

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.21. КоАП РФ 
Нарушение правил охраны 
атмосферного воздуха

И. Порядок ведения 
собственниками водных 
объектов и

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/

В полном объеме Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации





47

водопользователями учета 
объема забора (изъятия) 
водных ресурсов из водных 
объектов и объема сброса 
сточных, в том числе 
дренажных, вод, их качества, 
утвержденный
приказом Минприроды 
России от 09.11.2020 № 903

физические лица

12. Методика разработки 
нормативов допустимых 
сбросов загрязняющих 
веществ в водные объекты 
для водопользователей, 
утвержденная приказом 
Минприроды России от 
29.12.2020 № 1118

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объем

13. Порядок проведения 
инвентаризации 
стационарных источников и 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух, 
корректировки ее данных, 
документирования и 
хранения данных, 
полученных в результате 
проведения таких 
инвентаризации и 
корректировки, 
утвержденный приказом 
Минприроды России 
от 19.11.2021 № 871

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации



48

14. Правила инвентаризации 
объектов размещения 
отходов, утвержденные 
приказом Минприроды 
России от 25.02.2010 № 49

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

пункт 4
Инвентаризация объектов размещения 

отходов проводится юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями, эксплуатирующими 
эти объекты, не реже одного раза в пять 
лет. 
пункт 6
По завершении сбора и обработки 
информации об инвентаризации объектов 
размещения отходов на каждый объект 
размещения отходов составляется 
характеристика объекта размещения 
отходов, оформляемая в двух 
экземплярах.
Один экземпляр характеристики объекта 
размещения отходов хранится у 
юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, эксплуатирующего 
данный объект размещения отходов. 
Второй экземпляр характеристики 
объекта размещения отходов в 
уведомительном порядке направляется 
юридическим лицом и индивидуальным 
предпринимателем, эксплуатирующим 
данный объект размещения отходов, 
почтовым отправлением и (или) с 
использованием электронных средств 
связи в территориальный орган 
Росприроднадзора по месту нахождения 
объекта размещения отходов.

Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации

15. Критерии отнесения отходов 
к I - V классам опасности по
степени негативного 
воздействия на окружающую 
среду, утвержденные

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и



49

приказом Минприроды 
России от 04.12.2014 
№ 536

потребления

16. Порядок подтверждения 
отнесения отходов I - V 
классов опасности к 
конкретному классу 
опасности, утвержденный 
приказом Минприроды 
России от 08.12.2020 № 1027

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления

17. Порядок представления 
декларации о плате за 
негативное воздействие на 
окружающую среду и ее 
формы, утвержденный 
приказом Минприроды 
России от 10.12.2020 
№ 1043

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.41. Невнесение в 
установленные сроки платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду

18. Форма декларации о 
воздействии на окружающую 
среду и порядок ее 
заполнения, в том числе в 
форме электронного 
документа, подписанного 
усиленной 
квалифицированной 
электронной подписью, 
утвержденная 
приказом Минприроды 
России от 11.10.2018 № 509

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.5 КоАП РФ Сокрытие 
или искажение экологической 
информации

19. Правила разработки плана 
мероприятий по охране 
окружающей среды, 
утвержденные приказом 
Минприроды России от 
17.12.2018 №667

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

В полном объеме Статья 8.51 КоАП РФ 
Нарушение законодательства в 
области охраны окружающей 
среды



50

Раздел IV

Законы и иные нормативные правовые акты Смоленской области

№ Наименование документа 
(обозначение)

Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

1. Порядок накопления твердых 
коммунальных отходов (в том 
числе их раздельного 
накопления) на территории 
Смоленской области, 
утвержденный 
Постановление 
Администрации Смоленской 
области от 01.08.2017 № 503

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления

2. Приказ Департамента 
Смоленской области по 
природным ресурсам и 
экологии от 21.01.2016 
№ 18/0103 «Об утверждении 
форм, содержания и срока 
представления отчетности о 
выполнении пользователями 
водных объектов условий 
водопользования, 
установленных в договорах 
водопользования и решениях 
о предоставлении водного 
объекта в пользование»

юридические лица/ 
индивидуальные 

предприниматели/ 
физические лица

В полном объеме Статья 8.5. КоАП РФ 
Сокрытие или искажение 
экологической информации

3. Порядок разработки и 
утверждения нормативов 
образования отходов и

юридические лица/ 
индивидуальные 
предприниматели

п. 2, п. 4, п. 6 Статья 8.2. КоАП РФ 
Несоблюдение требований в 
области охраны окружающей



51

лимитов на их размещение 
применительно к 
хозяйственной и (или) иной 
деятельности юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей (за 
исключением субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства), в 
процессе которой образуются 
отходы на объектах, 
подлежащих региональному 
государственному 
экологическому надзору, 
утвержденный приказом 
Департамента Смоленской 
области по природным 
ресурсам и экологии от 
14.01.2016 №06/0103

среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления


